ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO GOVERNADOR

msl_PJ_028_ru

MENSAGEM Nº 169

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, SENHORAS
DEPUTADAS E SENHORES DEPUTADOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO

Nos termos do art. 50 da Constituição do Estado, submeto à
elevada deliberação dessa augusta Casa Legislativa, acompanhado de exposição de
motivos conjunta da Secretaria de Estado da Administração e da Secretaria de Estado do
Planejamento, o projeto de lei que “Ratifica o Protocolo de Intenções firmado entre os
Estados de São Paulo, Minas Gerais, Rio de Janeiro, Paraná, Rio Grande do Sul, Santa
Catarina e Espírito Santo, com a finalidade de constituir o Consórcio de Integração dos
Estados do Sul e Sudeste do Brasil (COSUD), e estabelece outras providências”.

Devido à relevância e premência da matéria, solicito aos nobres

senhores Parlamentares, amparado no art. 53 da Constituição do Estado, regime de
urgência na tramitação do presente projeto de lei.

Florianópolis, 31 de agosto de 2023.

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
I4

01
Z

9H
H

.

74

Assinaturas do documento

Código para verificação: I401Z9HH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGINHO DOS SANTOS MELLO (CPF: 250.XXX.199-XX) em 04/09/2023 às 10:27:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/04/2023 - 11:54:30 e válido até 14/04/2123 - 11:54:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VBXzcwMDBfMDAwMTA2NzJfMTA3NDRfMjAyM19JNDAxWjlISA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SEA 00010672/2023 e o código I401Z9HH
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC 401, nº 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis - SC

Exposição de Motivos nº 79/2023/SEA Florianópolis, 31 de agosto de 2023.

Senhor Governador,

Submetemos à apreciação de Vossa Excelência minuta de anteprojeto de Lei que “Ratifica

o Protocolo de Intenções firmado entre os Estados de São Paulo, Minas Gerais, Rio de Janeiro,
Paraná, Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Espírito Santo, com a finalidade de constituir o
Consórcio de Integração dos Estados do Sul e Sudeste do Brasil (COSUD)”.

A proposta objetiva a ratificação do Protocolo de Intenções firmado entre o Estado de Santa

Catarina e demais estados das regiões Sudeste e Sul para a constituição do Consórcio de
Integração dos Estados do Sul e Sudeste do Brasil (COSUD).

Assim, com a assinatura do Protocolo de Intenções pelos sete Governadores, em junho de

2023, em Belo Horizonte, faz-se necessária a ratificação do protocolo pelas respectivas
Assembleias Legislativas, nos termos da Lei federal nº 11.107, de 6 de abril de 2005.

São esses os motivos que justificam e legitimam o anteprojeto de lei anexo, que encaminho

a Vossa Excelência a fim de que, caso o considere oportuno e conveniente ao interesse público,
seja encaminhado à Assembleia Legislativa do Estado, com pedido de urgência na tramitação,
tendo em vista a necessidade de que a proposição seja sancionada até outubro do corrente ano.

Respeitosamente,

Moisés Diersmann
Secretário de Estado da Administração

Edgard Novuchy Pereira Usuy
Secretário de Estado do Planejamento

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

46
C

8K
3O

.

47

Assinaturas do documento

Código para verificação: T46C8K3O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDGARD NOVUCHY PERERIA USUY (CPF: 003.XXX.139-XX) em 01/09/2023 às 13:29:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2019 - 18:03:45 e válido até 05/04/2119 - 18:03:45.

(Assinatura do sistema)

MOISÉS DIERSMANN em 05/09/2023 às 08:42:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/11/2022 - 15:38:11 e válido até 14/11/2122 - 15:38:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VBXzcwMDBfMDAwMTA2NzJfMTA3NDRfMjAyM19UNDZDOEszTw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SEA 00010672/2023 e o código T46C8K3O
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PJ_028 1 SEA 10672/2023

PROJETO DE LEI Nº

Ratifica o Protocolo de Intenções firmado entre os Estados de
São Paulo, Minas Gerais, Rio de Janeiro, Paraná, Rio Grande
do Sul, Santa Catarina e Espírito Santo, com a finalidade de
constituir o Consórcio de Integração dos Estados do Sul e
Sudeste do Brasil (COSUD), e estabelece outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Faço saber a todos os habitantes deste Estado que a

Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica ratificado, nos termos da Lei federal nº 11.107,

de 6 de abril de 2005, e das demais normas específicas aplicáveis, o Protocolo de
Intenções firmado entre os Estados de São Paulo, Minas Gerais, Rio de Janeiro, Paraná,
Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Espírito Santo, constante do Anexo Único desta Lei,
com a finalidade de constituir consórcio público, sob a forma de associação pública, de
natureza autárquica e interfederativa, com personalidade jurídica de direito público,
denominado Consórcio de Integração dos Estados do Sul e Sudeste do Brasil (COSUD).

Art. 2º Ficam criados, para exercício exclusivo no COSUD, os

empregos públicos constantes do Anexo do Protocolo de Intenções de que trata o art. 1º
desta Lei, a serem preenchidos conforme disposto no corpo desse documento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis,

JORGINHO DOS SANTOS MELLO

Governador do Estado
P

ág
. 0

1
de

 0
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
E

A
 0

00
10

67
2/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

62
D

04
H

H
D

.

48

Assinaturas do documento

Código para verificação: 62D04HHD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGINHO DOS SANTOS MELLO (CPF: 250.XXX.199-XX) em 04/09/2023 às 10:27:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/04/2023 - 11:54:30 e válido até 14/04/2123 - 11:54:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VBXzcwMDBfMDAwMTA2NzJfMTA3NDRfMjAyM182MkQwNEhIRA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SEA 00010672/2023 e o código 62D04HHD
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 0
1

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

49

P
ág

. 0
2

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

50

P
ág

. 0
3

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

51

P
ág

. 0
4

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

52

P
ág

. 0
5

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

53

P
ág

. 0
6

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

54

P
ág

. 0
7

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

55

P
ág

. 0
8

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

56

P
ág

. 0
9

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

57

P
ág

. 1
0

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

58

P
ág

. 1
1

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

59

P
ág

. 1
2

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

60

P
ág

. 1
3

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

61

P
ág

. 1
4

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

62

P
ág

. 1
5

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

63

P
ág

. 1
6

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

64

P
ág

. 1
7

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

65

P
ág

. 1
8

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

66

P
ág

. 1
9

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

67

P
ág

. 2
0

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

68

P
ág

. 2
1

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

69

P
ág

. 2
2

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

70

P
ág

. 2
3

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

71

P
ág

. 2
4

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

72

P
ág

. 2
5

de
 2

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
A

 0
00

10
67

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

A
7H

87
0V

.

73

Assinaturas do documento

Código para verificação: XA7H870V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGINHO DOS SANTOS MELLO (CPF: 250.XXX.199-XX) em 04/09/2023 às 10:27:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/04/2023 - 11:54:30 e válido até 14/04/2123 - 11:54:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VBXzcwMDBfMDAwMTA2NzJfMTA3NDRfMjAyM19YQTdIODcwVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SEA 00010672/2023 e o código XA7H870V
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.